
1

S U M A R I O

SERIE A:
Proyectos de Ley Foral:
—Proyecto de Ley Foral del Plan de Infraestructuras Locales para el período 2005-2008 (Pág. 3).

SERIE B:
Proposiciones de Ley Foral:
—Proposición de Ley Foral de establecimiento de una moratoria en la gestión de residuos peligrosos, pre-

sentada por el Grupo Parlamentario Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua (Pág. 14).

SERIE E:
Interpelaciones, Mociones y Declaraciones Políticas:
—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a convocar al Consejo de Salud de Navarra, presentada

por la Parlamentaria Foral Ilma. Sra. D.ª Ana Figueras Castellano (Pág. 16).
—Moción por la que se insta al Gobierno del Estado a derogar los Reales Decretos 1424/1985, que regula

las relaciones laborales de la empleadas de hogar y el 2346/1969, referido al régimen especial de la Segu-
ridad Social, presentada por el Grupo Parlamentario Aralar (Pág. 17).

—Resolución por la que se insta al Gobierno de Navarra a derogar la letra f) del artículo 19 del Decreto
Foral 172/2004, de 19 de abril, por el que se establece el régimen general para la concesión de becas de
formación. Aprobación por la Comisión de Presidencia, Justicia e Interior (Pág. 18).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a crear el Observatorio Navarro de la Administración
de Justicia. Rechazo por la Comisión de Presidencia, Justicia e Interior (Pág. 18).

SERIE F:
Preguntas:
—Pregunta sobre la plantilla de médicos forenses del Instituto Navarro de Medicina Legal, formulada por la

Parlamentaria Foral Ilma. Sra. D.ª Ana Figueras Castellano (Pág. 19).
—Pregunta sobre las previsiones de actuación en materia de transporte público de viajeros. Conversión en

pregunta escrita (Pág. 20).

VI Legislatura Pamplona, 28 de junio de 2004 NUM. 59

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



—Pregunta sobre las casas construidas en varias localidades para acoger a personas con discapacidad. Con-
testación de la Diputación Foral (Pág. 20).

—Pregunta sobre el número de plazas concertadas por residencias desde el Instituto Navarro de Bienestar
Social. Contestación de la Diputación Foral (Pág. 21).

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

2



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

3

En sesión celebrada el día 21 de junio de
2004, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen
Foral de Navarra, el Gobierno de Navarra, por
Acuerdo de 14 de junio de 2004, ha remitido al
Parlamento de Navarra el proyecto de Ley Foral
del Plan de Infraestructuras Locales para el perío-
do 2005-2008.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 125 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces,

SE ACUERDA:

1.º Disponer que el proyecto de Ley Foral del
Plan de Infraestructuras Locales para el período
2005-2008 se tramite por el procedimiento ordina-
rio.

2.º Atribuir la competencia para dictaminar
sobre el referido proyecto a la Comisión de Admi-
nistración Local.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

A partir de la publicación del proyecto se abre
un plazo de quince días hábiles, que finalizará
el día 16 de septiembre de 2004, a las 12
horas, durante el cual los Grupos Parlamentarios
y los Parlamentarios Forales podrán formular
enmiendas al mismo, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 126 del Reglamento.

Pamplona, 23 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

Proyecto de Ley Foral del Plan de
Infraestructuras Locales para el 

período 2005-2008

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Ley Foral de la Administración Local de
Navarra estableció, con el carácter imperativo que
otorga la ley, como forma de cooperación econó-
mica con las Entidades Locales la realización de
Planes de inversiones cuya finalidad persigue
garantizar en todo el ámbito de la Comunidad
Foral la cobertura de los servicios municipales
obligatorios. La misma Ley Foral atribuye al
Gobierno de Navarra la facultad para elaborar las
directrices del Plan, así como las correspondientes
líneas de programación y de planificación como
concreción del principio de coordinación de la acti-
vidad de las diferentes Administraciones públicas
cuando las actividades o los servicios locales
transciendan el interés propio de las respectivas
entidades o condicionen de forma relevante los de
otras Administraciones o sean concurrentes o
complementarios de los de éstas. En consonancia
con la legislación básica, los condicionantes
requeridos por las Leyes Forales de Administra-
ción Local y de Haciendas Locales son: la defini-
ción concreta de la materia o servicio a coordinar,
la fijación de los objetivos a conseguir y la determi-
nación de las prioridades, la exigencia de audien-
cia a las Entidades Locales y la habilitación
mediante Ley. Dentro de la previsión de esos ins-
trumentos de planificación las Entidades Locales
ejercerán sus facultades de programación,  planifi-
cación u ordenación de los servicios y actividades.

Por lo que atañe al objetivo de esta acción
coordinadora, la Ley Foral de la Administración
Local de Navarra fija como finalidad de la misma
garantizar la cobertura de los servicios obligato-
rios municipales en todo el ámbito de la Comuni-
dad Foral. Tras largo tiempo de implantación de la
planificación como instrumento destinado a la
consecución de tal finalidad y las evaluaciones

Proyecto de Ley Foral del Plan de Infraestructuras Locales para el período
2005-2008

Serie A:
PROYECTOS DE LEY FORAL



realizadas, el alcance de ese objetivo debe ya
entenderse en términos de mejora y calidad. Ade-
más, en consonancia con los condicionantes bási-
cos de la planificación de servicios locales, deben
coordinarse otros intereses difusos como son la
ordenación y el equilibrio territorial ante diferentes
talantes y diferente dinamismo que muestran las
diversas entidades en la realización de estos
fines. Para ello, esta Ley Foral introduce algunas
variaciones sobre los anteriores instrumentos de
coordinación a fin de superar la dificultad que
algunos municipios o concejos experimentan por
la aplicación de fórmulas de priorización que los
penalizan por conceptos tales como la rentabili-
dad por habitante de la inversión y merman sus
posibilidades de reducir el déficit en infraestructu-
ra local de la que puedan adolecer.

Por otra parte esta Ley Foral pretende dotar
de mecanismos más eficientes de gestión local
mediante el adelgazamiento de condicionantes
procedimentales para incluir las inversiones loca-
les en estas actuaciones. Para ello se simplifican
los Planes, reconduciéndolos a un único Plan y a
un Plan especial, este último a implantar en aque-
llas entidades que, por sus déficits globales o indi-
viduales en cada una de las infraestructuras y los
de su zona en relación con el conjunto de Navarra
así lo precisen. Se elimina en cada uno de los
tipos de inversión la horquilla de aportaciones
mínimas y máximas a percibir, cuya determina-
ción exigía pormenorizados informes y cuyo resul-
tado reiterante, en el largo y corto plazo, era el del
cumplimiento  de la media de dicho espectro. La
exigencia documental para acudir a las convoca-
torias se reduce de forma importante y no debe
estar dirigida a ejercitar controles de legalidad no
previstos. Los planes de viabilidad sólo deberán
ser presentados por las Entidades Locales cuyas
inversiones sean incluidas en el Plan en el
momento de fijar el compromiso de gasto con
cargo al Fondo, y se incorporan también otras
medidas destinadas, en definitiva, a una más ágil
gestión de la planificación.

Esta Ley Foral constituye, pues, el instrumento
habilitador de rango  necesario exigido por el artí-
culo 61 de la Ley Foral de la Administración Local
de Navarra, por el artículo 123 de la Ley Foral de
Haciendas Locales y,  el concordante de ambos,
el artículo 59 de la legislación básica estatal.

Artículo 1. Plan de Infraestructuras locales
2005-2008.  

1. Constituye el Plan de Infraestructuras Loca-
les para el periodo 2005-2008 el conjunto de
obras encaminadas a la instalación, mejora y
renovación de una serie de infraestructuras relati-
vas a servicios de competencia municipal y con-

cejil de Navarra a realizar en el citado periodo,
con sujeción a los requisitos, programación, y
regímenes económico-financiero y de gestión que
se determinan en esta Ley Foral.

2. El Plan de Infraestructuras Locales se com-
pone de las inversiones previstas en: a) Planes
Directores, b) Programación Local, c) Desarrollo
Local; y del Plan Especial.

Artículo 2. Planes Directores. 

1. A fin de asegurar la debida coordinación en
la actuación de las Entidades Locales de Navarra
se declaran de interés comunitario, y, en conse-
cuencia, supralocal, las siguientes funciones y
actividades de dichas Entidades: 

a) Abastecimientos de agua en alta incluidos
en el Plan Director. 

b) Saneamiento y depuración de ríos. 

c) Recogida y tratamiento de residuos urbanos
y específicos.

2. El Gobierno de Navarra coordina la activi-
dad de las Entidades Locales en las expresadas
materias mediante los correspondientes Planes
Directores, que tendrán carácter imperativo y
estarán sujetos a las condiciones y límites previs-
tos en esta Ley Foral.

3. El Plan Director de Abastecimiento de agua
en alta incluye los recursos a utilizar y su distribu-
ción, las obras de captación y regulación de agua,
las conducciones, las instalaciones de tratamiento
o potabilización y los depósitos. Los correspon-
dientes planes de desarrollo del mismo establece-
rán, en su caso, las zonas de actuación que agru-
pen a los distintos municipios y las soluciones
técnicas a adoptar en cada caso.

4. El Plan Director de Depuración y Sanea-
miento de ríos considera los emisarios que reco-
jan los actuales vertidos a cauces de las aguas
residuales urbanas hasta conducirlos a las plan-
tas depuradoras previstas, las propias plantas de
depuración y los conductos para el vertido poste-
rior a los cauces. El Plan, asimismo, define y pro-
grama las obras a construir.

5. El Plan Director de Residuos Urbanos, así
como el Plan Integrado de Gestión de Residuos,
comprenden los medios necesarios para resolver
el tratamiento de materia orgánica y materiales
inertes, la recogida de materia orgánica y
papel/cartón, instalación de puntos limpios, pun-
tos de entrega de escombros, clausura de escom-
breras y medios complementarios precisos.
Ambos Planes establecen las zonas de actuación
que agrupen a los distintos municipios y las solu-
ciones técnicas a adoptar en cada caso. 

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

4



Artículo 3. Programación Local. 

1. Las inversiones de Programación Local del
Plan de Infraestructuras Locales para el periodo
2005-2008 constituyen el conjunto de obras que,
por aplicación de los criterios de selección esta-
blecidos en esta Ley Foral, sean dotadas de las
aportaciones financieras previstas y se sujeten al
régimen de gestión establecido en la misma.

2. Son inversiones de Programación Local las
relativas a abastecimiento en alta no incluidas en
el Plan Director, redes urbanas de distribución de
agua y saneamiento, electrificaciones, alumbrado
público, pavimentaciones, edificios municipales,
cementerios y caminos locales.

3. Por Redes Urbanas de distribución de agua
se entenderán las que unen los depósitos de regu-
lación con las acometidas domiciliarias y su equi-
pamiento de control y medida; y por redes locales
de saneamiento, el conjunto de conducciones que
canalizan los vertidos domiciliarios desde sus aco-
metidas hasta el emisario general anterior a la
depuradora, así como las aguas pluviales genera-
das en el suelo urbano, y la reposición de las ins-
talaciones y pavimentaciones afectadas, sin perjui-
cio de lo dispuesto en el artículo 14.3.

4. En el concepto Electrificaciones se englo-
ban las instalaciones de transporte, transforma-
ción y distribución de energía eléctrica en aque-
llos núcleos o áreas que no estén debidamente
atendidas o que carezcan de este servicio, así
como las instalaciones complementarias necesa-
rias para el cumplimiento de las disposiciones y
normas contenidas en los Reglamentos e Instruc-
ciones respectivas.

5. En Alumbrado Público se incluyen las insta-
laciones de alumbrado de vías públicas urbanas.

6. En obras de Pavimentaciones se incluyen la
pavimentación de vías urbanas de nuevo trazado,
la mejora de la pavimentación de vías urbanas
existentes, la recogida de aguas pluviales, en su
caso, y la reposición de las instalaciones afecta-
das, todo ello dentro del casco urbano consolidado.

7. El concepto Edificios Municipales lo compo-
nen las construcciones de edificios de nueva
planta y las obras de reforma de los existentes,
destinados a albergar las dependencias adminis-
trativas municipales y concejiles, así como las
sedes de las Mancomunidades o Agrupaciones
de servicios administrativos.

8. En obras de Cementerios se considerarán
las intervenciones tanto de nueva construcción
como de ampliación o reforma, que afecten a los
cerramientos, urbanización exterior e interior,
infraestructuras y edificio complementario. No

serán objeto de financiación las intervenciones
correspondientes a nichos, panteones, mausoleos
e instalaciones de incineración o cremación.

9. Por obras de Caminos Locales se entienden
la construcción, pavimentación, acondicionamien-
to, mejora y ampliación de vías rurales de acceso
a lugares habitados y a dotaciones locales vincu-
ladas a servicios municipales obligatorios. 

10. Quedan excluidas aquellas obras que
estén vinculadas a gastos de urbanización que
deben ser sufragados por los propietarios afecta-
dos o por la Entidad Local en el marco de los sis-
temas de ejecución del planeamiento local o de
las previsiones de la legislación urbanística.

Artículo 4. Desarrollo Local.

1. En Desarrollo Local se incluyen las inversio-
nes a realizar por las Entidades locales en equi-
pamientos e infraestructuras inherentes a la pro-
moción de sectores productivos y turísticos, a
iniciativa de las mismas.

2. Se considerará como obra auxiliable exclu-
sivamente aquella parte de la inversión ligada a la
infraestructura pública necesaria para el desen-
volvimiento de la iniciativa y excluyéndose, por
tanto, aquella inversión vinculada a obras y cos-
tes de urbanización, infraestructura y equipamien-
tos internos de la actividad proyectada.

3. Estas inversiones se dirigen a los siguientes
tipos de obra: infraestructuras de abastecimiento
de agua potable, saneamiento, electrificación,
alumbrado y de acceso.

Artículo 5. Plan especial.

Se elaborará un Plan especial para comple-
mentar la financiación de aquellas obras acogidas
al Plan que se regula en esta Ley Foral o para
financiar aquellas obras que no sean incluidas en
el mismo en función de los parámetros de selec-
ción y priorización que se establecen y que
correspondan a entidades locales que, por su
déficit individual y global en las infraestructuras
definidas de programación local y por el déficit  de
la zona donde se hallen enclavadas en relación
con el conjunto de Entidades locales de Navarra,
evaluados desde el primer Plan trienal de infraes-
tructuras locales, precisen de un tratamiento
especial encaminado a la progresiva consecución
del equilibrio territorial. Este Plan Especial se
regulará mediante Ley Foral.

Artículo 6. Financiación del Plan de Infraes-
tructuras Locales.

El Plan de Infraestructuras Locales se finan-
ciará con los recursos siguientes:

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

5



a) Fondo de Participación de las Entidades
Locales en los Tributos de Navarra, recogido
como transferencias de capital en los Presupues-
tos Generales de Navarra. 

b) Aportaciones de otros organismos públicos
o privados. 

c) Recursos de las Entidades Locales. 

d) Operaciones de crédito. 

Artículo 7. Compatibilidad de aportaciones.

1. Las aportaciones concedidas por otros
organismos públicos o privados, serán compati-
bles con el resto de aportaciones señaladas en el
artículo anterior.

2. No obstante, si con las aportaciones de las
letras a) y b) del artículo anterior, se superase el
100 por 100 del coste de la inversión, se minorará
la cuantía prevista con cargo a las aportaciones
consignadas con carácter general con cargo al
Fondo de Participación de las Haciendas locales
en los Tributos de Navarra en lo que superen ese
100 por 100. 

Artículo 8. Aportaciones con cargo al Fondo
de Participación de las Entidades Locales en los
Tributos de Navarra.

1. Las aportaciones al Plan de Infraestructuras
Locales y al Plan Especial consignadas como
Transferencias de Capital en los Presupuestos
Generales de Navarra tendrán carácter plurianual
y serán las siguientes: 

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

6

2005 2006 2007 2008 TOTALES
Euros Euros Euros Euros Euros

A) Planes Directores

Estudios 120.000 120.000 120.000 120.000 480.000

Abastecimiento de agua en alta 10.936.655 11.000.000 11.000.000 11.000.000 43.936.655

Depuración y Saneamiento de rÍos 3.258.586 3.818.586 3.818.586 3.818.586 14.714.344

Residuos Urbanos:

Tratamiento 2.560.001 3.123.438 3.148.440 3.148.440 11.980.318

Recogida 1.126.673 1.366.673 1.366.673 1.366.673 5.226.692

Residuos específicos 1.477.013 1.717.013 1.717.013 1.717.013 6.628.052

Convenio con Mcdad.Comarca de Pamplona 593.130 25.002 618.132

Convenio con Mcdad.R.S. de la Ribera 3.835.309 3.835.309

Total Planes Directores 23.907.367 21.170.712 21.170.712 21.170.712 87.419.503

B) Inversiones en Programación Local

Abastecimiento de agua no incluido en PD 113.624 113.624 113.624 113.624 454.496

Redes locales de abastecimiento y saneamiento 5.779.177 8.449.840 8.449.840 8.449.840 31.128.697

Electrificaciones 170.436 170.436 170.436 170.436 681.744

Alumbrado Público 1.514.983 1.514.983 1.514.983 1.514.983 6.059.932

Pavimentaciones con Redes 6.941.002 9.619.000 9.619.000 9.619.000 35.798.002

Pavimentaciones sin Redes 6.734.523 6.734.523 6.734.523 6.734.523 26.938.092

Edificios Municipales 1.609.670 1.609.670 1.609.670 1.609.670 6.438.680

Cementerios 757.493 757.487 757.487 757.487 3.029.954

Caminos Locales 852.212 852.212 852.212 852.212 3.408.848

Total en Programación Local 24.473.120 29.821.775 29.821.775 29.821.775 113.938.445

C) Desarrollo Local 236.716 236.716 236.716 236.716 946.864

Total Desarrollo Local 236.716 236.716 236.716 236.716 946.864

TOTAL PLAN GENERAL 48.617.203 51.229.203 51.229.203 51.229.203 202.304.812

E) Plan Especial 3.544.225 3.544.225 3.544.225 3.544.225 14.176.900

TOTAL PLAN ESPECIAL 3.544.225 3.544.225 3.544.225 3.544.225 14.176.900

TOTAL 52.161.428 54.773.428 54.773.428 54.773.428 216.481.712



2. El Gobierno de Navarra podrá reservar
hasta un 10 por 100 de las expresadas aportacio-
nes consignadas en el Plan para atender actua-
ciones que puedan presentarse debidas a fuerza
mayor, a incidencias de carácter imprevisible o a
obras de reconocida urgencia, circunstancias que
deberán acreditarse en el expediente, o que, por
causas motivadas, precisen financiación del régi-
men excepcional.

3. Para las obras de Planes Directores y de
Programación Local, y al objeto de complementar
la aportación de fondos de la Unión Europea
hasta el porcentaje de financiación que corres-
ponda en aplicación de los criterios contenidos en
esta Ley Foral, se reserva inicialmente un 1 por
100 de las dotaciones del Plan. Este porcentaje
podrá ajustarse una vez que sean conocidas las
necesidades reales, con cargo a la reserva a que
se refiere el apartado anterior, o podrá revertir, en
su caso, a las aportaciones genéricas del Plan.

En el caso de contar con financiación adicional
de la Unión Europea, se destinará a inversiones
en infraestructuras a que hace referencia esta Ley
Foral, susceptibles de ser acogidas a fondos
comunitarios, teniendo en cuenta la normativa
comunitaria sobre zonas susceptibles de financia-
ción. En lo que respecta a las obras de Programa-
ción Local, la priorización se realizará respetando
el orden de las calificaciones obtenidas de acuer-
do con lo establecido en el artículo 10 de esta Ley
Foral.

4. Durante la ejecución del Plan, el Departa-
mento de Administración Local procederá, previo
informe de la Comisión Foral de Régimen Local, a
su ampliación, extendiéndolo a obras no incluidas
en el mismo y que figuran en reserva en la publi-
cación prevista en el artículo 14.4, atendiendo al
coeficiente de selección y priorización conforme al
que aparecen ordenadas, con cargo a los créditos
siguientes:

a) A los excedentes económicos existentes o
que se produzcan en virtud de las exclusiones
previstas en el artículo 16 y en la Disposición Adi-
cional Cuarta.

b) A la liberación total o parcial de las reservas
establecidas en los dos apartados anteriores y en
la Disposición Adicional Segunda, previa consta-
tación de su innecesariedad.

c) A las economías de las cuentas de resultas
en los términos previstos en el apartado 8 del pre-
sente artículo.

A los efectos de la ampliación o ampliaciones
del Plan, los créditos referidos en las letras ante-

riores se reasignarán entre los conceptos señala-
dos en los párrafos A), B) y C) del apartado 1 de
este artículo en atención a las solicitudes de
inversión calificadas en reserva.

A estas ampliaciones les será de aplicación lo
dispuesto en la Disposición Adicional Segunda y,
en todo caso, serán objeto de publicación en el
Boletín Oficial de Navarra.

5. La distribución de las aportaciones al Plan
señaladas en el apartado 1 de este artículo, apa-
recerá recogida en el programa correspondiente
de los Presupuestos Generales de Navarra para
cada ejercicio.

Las partidas de este Plan que reciban financia-
ción adicional de Fondos de la Unión Europea
tendrán carácter de ampliables.

6. El Gobierno de Navarra, en función de la
prelación que puedan establecer las Entidades
Locales en la ejecución de las obras selecciona-
das y priorizadas en el Plan, podrá ampliar o
minorar hasta un 10 por 100 las cantidades esta-
blecidas para cada ejercicio. En este caso, proce-
derá a reajustar las cantidades que se consignen
en los presupuestos de los diferentes ejercicios
de forma que se mantenga la cantidad global de
asignación al Plan con cargo a los Presupuestos
Generales de Navarra. 

7. Entre las partidas de dicho Fondo, y dentro
del ejercicio presupuestario, podrán realizarse los
ajustes presupuestarios para el cumplimiento de
los objetivos del programa, en virtud de lo esta-
blecido en el apartado 3 del artículo 39 de la Ley
Foral 8/1988, de 26 de diciembre, de la Hacienda
Pública de Navarra.

8. Las cantidades dispuestas y pendientes de
reconocimiento de la obligación al cierre de cada
ejercicio presupuestario tendrán a todos los efec-
tos la consideración de obligaciones reconocidas.

Las economías de las cuentas de resultas
financiarán los mayores costes de las obras aco-
gidas a planes anteriores. No obstante, si el
importe global de dichas economías sobrepasa
un millón de euros, con el exceso resultante se
podrán financiar nuevas infraestructuras de Pla-
nes Directores o de Programación Local. 

9. Los recursos del Fondo de Transferencias
de Capital no utilizados en el ejercicio económico
pasarán a engrosar el volumen del mismo en el
ejercicio siguiente. 

Los créditos incorporados de ejercicios ante-
riores no aplicados en el ejercicio presupuestario
en que se autoriza la incorporación, se incorpora-

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

7



rán al estado de gastos de los presupuestos del
ejercicio siguiente para su aplicación.

De acuerdo con las necesidades del Plan, en
los términos señalados en el apartado 4, se reali-
zarán los ajustes presupuestarios necesarios
entre los créditos incorporados.

10. El Gobierno de Navarra podrá autorizar
gasto en cada uno de los ejercicios del periodo
2005-2008 con cargo a ejercicios futuros hasta
los límites anuales fijados en el párrafo 1 de este
artículo y las que resulten de las incorporaciones
previstas conforme al apartado 4.

Una vez autorizados por el Gobierno de Nava-
rra gastos con cargo a ejercicios futuros, el
Departamento de Administración Local podrá
adquirir los compromisos de gasto correspondien-
tes a dichas autorizaciones.

El Gobierno de Navarra, en el caso de planes,
programas e iniciativas cofinanciadas por la Unión
Europea que deban contener una planificación
superior a la de esta Ley, podrá autorizar compro-
misos de gasto que se extiendan a ejercicios futu-
ros, más allá de los que alcanza esta Ley Foral.

Artículo 9. Requisitos de inclusión de las
obras.

Para la inclusión de las obras de infraestructu-
ra dentro del Plan será necesario que las mismas
reúnan los siguientes requisitos:

a) Deberán ser obras no ejecutadas ni inicia-
das, salvo aquéllas cuyo comienzo haya sido
expresamente autorizado por el Departamento de
Administración Local.

b) Deberán ser obras de infraestructura ade-
cuadas al planeamiento urbanístico de la locali-
dad. 

c) Deberán ser obras comprendidas en el
ámbito de competencia propia de las entidades

locales o asumidas por delegación de la entidad
competente. En el caso de los Concejos, podrán
incluirse, además, obras asumidas por éstos en
virtud de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo
39 de la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la
Administración Local de Navarra.

Artículo 10. Procedimiento de selección y
priorización.

1. La inclusión en el Plan de Infraestructuras
de obras de infraestructura de programación por
las Entidades Locales resultará de la aplicación
de la siguiente fórmula de selección y priorización: 

CSP = 0,75 DII + 0,10 DIG + 0,10 RI + 0,05
VAF 

Donde: 

CSP: es el Coeficiente de Selección y Prioriza-
ción. 

DII: es el indicador del Déficit de Infraestructu-
ra Individual de la Entidad Local interesada res-
pecto a la obra concreta a incluir en el Plan, en
relación con las infraestructuras de su misma
clase. 

DIG: es el indicador del Déficit de Infraestruc-
tura Global de la Entidad Local cuantificable res-
pecto de las infraestructuras que contempla el
Plan, salvo las de Caminos Locales y Cemente-
rios. 

RI: es el coeficiente indicador de la Rentabili-
dad de la Inversión por habitante para cada Enti-
dad local, y se calculará de la siguiente forma:

Se adoptarán los siguientes costes medios
(Cm) de inversión por habitante en función de
cada tipo de infraestructura y calculados propor-
cionalmente a los diferentes tramos de población,
conforme al cuadro adjunto:

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

8



El cálculo de dicho coste medio (Cm) se reali-
zará interpolando linealmente entre los dos extre-
mos del tramo de población donde se encuentra.

Para la cuantificación del RI se sumarán
los presupuestos de todas las peticiones formula-
das por la Entidad Local respectiva, relativas a
una misma infraestructura, y se calculará el coste
unitario por habitante relativo a cada una de ellas,
con arreglo a la siguiente fórmula:

P
Cu = ––

N

Cu: Es el coste unitario por habitante.

P: Es la suma de las inversiones de todas las
peticiones de cada Entidad Local, referida a una
misma infraestructura.

N: Es el número de habitantes de la Entidad
Local de acuerdo con los últimos datos de pobla-
ción publicados.

Para el cálculo de este coeficiente de las soli-
citudes formuladas por las Mancomunidades se
considerará la suma del número de habitantes de
las Entidades Locales que la componen.

Para el cálculo de dicho coeficiente de las soli-
citudes formuladas por Municipios compuestos se
considerará la población total de dicho Municipio.

Finalmente, se comparará el coste unitario por
habitante, con los costes medios de inversión por
habitante adoptados para cada infraestructura, de
acuerdo con la tabla siguiente:

VALOR DEL CU RI

Cu ≤ 0,2 cm 10

0,2 cm <Cu ≤ 0,4 cm 8

0,4 cm <Cu ≤ 0,8 cm 6

0,8 cm <Cu ≤ 1,2 cm 5

1,2 cm<Cu ≤ 2,0 cm 4

2 cm <Cu ≤ 4    cm 2

4 cm <Cu 1

VAF: Es el indicador del volumen de transfe-
rencias de capital reconocidas por el Departamen-
to de Administración Local con cargo a los Planes
de Inversión en Infraestructura Local ejecutados
desde 1984 hasta 2004, tomando como base la
inclusión definitiva a 1 de diciembre de 2004, o, si
no se hubiera producido en dicha fecha, la inclu-
sión provisional en euros por habitante, y según
los últimos datos oficiales de población publica-
dos.

2. Todos los coeficientes definidos en el núme-
ro anterior tomarán valores comprendidos entre 0
y 10. El coeficiente DII es una variable discreta
cuyos valores posibles serán 1, 4, 7 y 10, en fun-
ción de la intensidad del déficit.

3. La selección y priorización de las obras rela-
tivas a equipamientos e infraestructuras de Desa-
rrollo Local, se ajustará a la siguiente fórmula: 

CSP = TSP + PT

Donde: 

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

9

Redes de abtº y stº 5.110 4.345 3.140 2.425 1.940 1.635 1.260 900

Electrificación 2.555 2.170 1.570 1.215 970 815 630 450

Alumbrado Público 1.915 1.630 1.245 910 730 615 475 340

Pavimentaciones 5.110 4.345 3.140 2.425 1.940 1.635 1.260 900

Edificios Municipales 1.505 1.275 975 715 570 480 370 265

Cementerios 450 385 295 215 170 145 110 80

Caminos Locales 1.505 1.275 975 715 570 480 370 265

H
A

S
T

A
 5

0

D
e 

51
 a

 2
00

D
e 

20
1 

a 
50

0

D
e 

50
1 

a 
1.

00
0

D
e 

1.
00

1 
a 

1.
50

0

D
e 

1.
50

1 
a 

2.
00

0

D
e 

2.
00

1 
a 

3.
00

0

D
e 

3.
00

1 
a 

30
0.

00
0

TRAMOS DE POBLACIÓN

HABITANTES



CSP es el Coeficiente de selección y prioriza-
ción 

TSP es la Titularidad sector productivo 

PT son los Puestos de trabajo a mantener o
crear

4. El procedimiento para el cálculo de los coe-
ficientes definidos en los apartados anteriores se
establecerá reglamentariamente. 

Artículo 11. Régimen económico financiero de
las inversiones. 

1. El régimen de aportaciones para la financia-
ción de las obras del Plan de Infraestructuras
Locales será el siguiente: 

a) Planes Directores: 

– Abastecimiento de agua en alta: 80 por 100. 

– Depuración y Saneamiento de ríos: 80 por
100. 

– Residuos Urbanos: 

Recogida: 70 por 100. 

Tratamiento: 80 por 100. 

– Residuos específicos: 

Recogida: 70 por 100. 

Tratamiento: 80 por 100

b) Obras de infraestructura programadas por
las Entidades Locales: 

– Abastecimiento de agua en alta no incluido
en Planes Directores: 80 por 100. 

– Redes locales de Abastecimiento: 70 por
100. 

– Alumbrado Público: 70 por 100. 

– Pavimentación: 70 por 100. 

– Electrificaciones: 50 por 100. 

– Edificios Municipales: 70 por 100. 

– Cementerios: 70 por 100. 

– Caminos Locales: 70 por 100. 

c) Desarrollo Local: 

– Desarrollo Local: 50 por 100.

2. La aplicación del porcentaje que en cada
caso corresponda se realizará sobre los importes
auxiliables de las obras incluidas en el Plan. Los
criterios para determinar los importes auxiliables
para cada tipo de obra se determinarán reglamen-
tariamente.

3. Excepcionalmente podrá incrementarse el
porcentaje de aportación hasta el 100 por 100 del
importe auxiliable de las obras correspondientes a
Planes Directores y Programación Local, cuando
estudiada la capacidad económica de la Entidad
Local haya resultado inviable y dicha entidad
haya solicitado acogerse al régimen excepcional.

El Gobierno de Navarra establecerá reglamen-
tariamente los criterios que vayan a regular dicho
régimen excepcional y hará pública la relación de
Entidades Locales acogidas al mismo.

Artículo 12. Procedimiento.

A) Planes Directores.

1. Las obras incluidas en los Planes Directores
deberán ser realizadas por las Entidades locales
en cuyo ámbito se presta el servicio correspon-
diente, salvo cuando se proceda en cooperación
o por subrogación, sin perjuicio de las obligacio-
nes de financiación que, en estos casos, corres-
pondan a las Entidades locales.

2. Las Entidades locales para las que se deri-
vasen obligaciones de inversión o explotación de
servicio de las previsiones de los Planes Directo-
res, podrán recabar la cooperación del Gobierno
de Navarra en dichas obligaciones.

3. En el caso de que las Entidades Locales
obligadas por los Planes Directores no tuviesen
capacidad técnica para la ejecución de las previ-
siones o incumplieran voluntariamente las mis-
mas, el Gobierno de Navarra podrá realizarlas por
subrogación. La actuación por subrogación preci-
sará de informe previo de la Comisión Foral de
Régimen Local. 

B) Programación Local y Desarrollo Local.

1. Las solicitudes que formulen las Entidades
Locales para incluir obras de Programación Local
o de Desarrollo Local en el Plan de Infraestructu-
ras Locales del periodo 2005-2008 deberán pre-
sentarse en el plazo de tres meses contados
desde el día de entrada en vigor de esta Ley
Foral en la forma prevista en la normativa regula-
dora del procedimiento administrativo común.

2. Se formulará una solicitud para cada tipo de
obra de Programación Local o de Desarrollo
Local, según se describen en los artículos 3 y 4
de esta Ley Foral.

3. A las solicitudes deberán acompañar:

a) Acuerdo corporativo de la Entidad Local
solicitante en el que se incluya el compromiso de
financiar con sus recursos propios o con endeu-
damiento la parte de la inversión a la que no

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

10



alcance la financiación con cargo al Fondo de
Participación en los Tributos de Navarra o a apor-
taciones de otros organismos públicos o privados.

b) Información básica utilizada para la valora-
ción de la inversión prevista, que tendrá que ser,
como mínimo, una memoria técnica valorada.

c) Memoria de la actuación prevista compren-
siva, como mínimo, de los siguientes aspectos:
descripción de la obra prevista; justificación de las
obras; antigüedad de la infraestructura que se
pretenda renovar; planos de emplazamiento de
las obras previstas; presupuesto total previsto,
incluidos IVA y honorarios; programación tempo-
ral para la ejecución de la obra.

d) En las obras de Desarrollo Local, además
de la documentación anterior, se presentará una
memoria de la iniciativa en la que se describa la
titularidad jurídica de la misma, con expresión, en
el caso de titularidad mixta, de la parte de finan-
ciación pública y privada prevista; puestos de tra-
bajo actuales y puestos de trabajo que se preten-
da crear.

e) En el caso de obras ejecutadas por delega-
ción deberá acreditarse dicha circunstancia, bien
por la entidad delegada o delegante, con expre-
sión de la parte a asumir por cada una de las enti-
dades de la financiación no cubierta por el Fondo
de Participación o aportaciones de otros organis-
mos públicos o privados. En el caso de obras o
servicios de exclusivo interés para la comunidad
concejil que el Municipio no realiza o presta, el
Departamento de Administración Local solicitará
del Ayuntamiento un pronunciamiento expreso
sobre dicha circunstancia, entendiéndose que el
Municipio no realiza la obra o presta el servicio si
no contesta en un plazo de 10 días desde la for-
mulación de la consulta.

Artículo 13. Procedimiento de emergencia.

Las obras calificadas de emergencia para la
reparación o reposición de infraestructuras locales
contempladas en esta Ley Foral por aconteci-
mientos catastróficos imprevistos, o, aunque pre-
vistos, inevitables, podrán ser objeto de financia-
ción con cargo al Fondo de participación de las
Entidades Locales en los Tributos de Navarra. En
el procedimiento de inclusión no serán de aplica-
ción los plazos previstos en esta Ley Foral ni será
necesaria la acreditación de la viabilidad exigida
para el resto de actuaciones, salvo que se solicite
el régimen excepcional.

Artículo 14. Formación del Plan de Infraes-
tructuras para el periodo 2005-2008.

1. Una vez finalizado el plazo de presentación
de solicitudes previsto en el artículo 12 y con
carácter previo a la aprobación del Plan de Infra-
estructuras Locales para el periodo 2005-2008, el
Departamento de Administración Local lo publica-
rá en el Boletín Oficial de Navarra a efectos de
información para las Entidades Locales interesa-
das que hubieren solicitado la inclusión de las
inversiones. El plazo de información y de presen-
tación de alegaciones no será inferior a quince
días hábiles ni superior a un mes.

2. El Plan de Infraestructuras así formado
podrá incluir infraestructuras hasta alcanzar el 90
por 100 del importe de cada uno de los conceptos
señalados en los párrafos a), b) y c) del artículo
8.1, una vez hechas las reservas previstas en los
apartados 2 y 3 de dicho artículo y en la Disposi-
ción Adicional Segunda. El 10 por 100 restante
tendrá el carácter de reserva hasta la aprobación
del Plan previa resolución de las alegaciones pre-
sentadas.

3. La inclusión de las obras se realizará aten-
diendo a la mayor magnitud del coeficiente de
selección y priorización que se determina en el
artículo 10. En el caso de solicitudes correspon-
dientes a redes urbanas de distribución y sanea-
miento de aguas y de pavimentación con redes,
ambas solicitudes serán objeto de tramitación
conjunta, constituyendo la inclusión de aquélla
requisito necesario para la inclusión, en su caso,
de ésta, que se aplicará, en todo caso, a la con-
signación de “Pavimentación con redes”.

4. El Plan de Infraestructuras Locales para el
periodo 2005-2008, compuesto por las actuacio-
nes previstas en el artículo 1 de esta Ley Foral, a
excepción del Plan Especial, será aprobado por el
Gobierno de Navarra y se publicará en el Boletín
Oficial de Navarra. En dicha publicación deberán
figurar las obras no incluidas en el mismo con el
coeficiente de selección y priorización obtenido
que quedarán en reserva por orden de mayor a
menor coeficiente para los supuestos de sucesi-
vas inclusiones previstas en esta Ley Foral.

Artículo 15. Compromisos de gasto.

1. Las Entidades Locales a las que se haya
incluido alguna infraestructura en el Plan deberán
presentar el correspondiente proyecto de ejecu-
ción junto con un plan económico financiero de
las inversiones que, en su caso, hayan resultado
incluidas para dicha Entidad Local en ese año.

La documentación referente a inversiones
incluidas para el año 2005 deberá presentarse en
el plazo de tres meses desde la publicación del
Plan.

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

11



Cuando la documentación mencionada sea
relativa a las obras de los ejercicios 2006, 2007 y
2008, se presentarán con anterioridad al 1 de
mayo de 2005, 2006 y 2007, respectivamente.

2. Mediante resolución del Departamento de
Administración Local, una vez comprobadas la
adecuación técnica y económica del proyecto así
como su viabilidad económico financiera, se pro-
cederá a establecer la aportación económica
máxima con cargo al Plan de Infraestructuras de
conformidad con lo establecido en el artículo 11
de esta Ley Foral.

3. Las Entidades Locales que se hayan consi-
derado inviables para financiar las infraestructuras
que se han incluido o que no hayan presentado
toda la documentación necesaria para poder
determinar la viabilidad, dispondrán de un plazo
de 15 días hábiles desde que se les comunique
esta circunstancia para que ajusten la inversión a
su capacidad financiera o presenten una modali-
dad de financiación alternativa que les suponga la
viabilidad económica para dicha inversión, bien
comprometiendo recursos adicionales, bien solici-
tando acogerse al régimen excepcional.

4. Las aportaciones así establecidas tendrán
carácter provisional hasta la adjudicación del con-
trato correspondiente, en cuyo momento se pro-
cederá por el Departamento de Administración
Local a la regularización de la aportación en fun-
ción de la baja obtenida en dicha adjudicación, si
la hubiere.

Artículo 16. Causas de exclusión del Plan de
Infraestructuras.

1. Serán causas de exclusión del Plan de
infraestructuras las actuaciones de aquellas Enti-
dades Locales respecto de las obras incluidas
que :

a) incumplan los términos y plazos estableci-
dos en esta Ley Foral.

b) no se haya podido determinar su viabilidad
económica y financiera, en los plazos estableci-
dos, tanto para la financiación ordinaria como
para la excepcional.

c) no inicien las obras en el término de un año
desde la fecha de la resolución del Departamento
de Administración Local en el que se fije el com-
promiso de gasto previsto en el artículo 15.

2. La exclusión se realizará por el mismo órga-
no que fijó la aportación económica, previa trami-
tación del oportuno expediente con audiencia de
la entidad local interesada.

3. Las infraestructuras de las Entidades Loca-
les excluidas del Plan por las causas establecidas
en este artículo serán incluidas detrás de las que
ocupen el último lugar en las listas de reserva pre-
vistas en el artículo 14.4 de esta Ley Foral.

Artículo 17. Gestión del Plan.

1. Corresponderá a las Entidades Locales la
gestión de las obras y explotación de los servicios
previstos en los Planes Directores, así como las
relativas a las de Programación Local y de Desa-
rrollo Local, sin perjuicio del seguimiento y control
necesario por parte del Gobierno de Navarra para
la correcta aplicación del Plan.

2. En los supuestos de cooperación o subro-
gación, la gestión de las obras y explotación de
los servicios corresponderá al Gobierno de Nava-
rra. 

Artículo 18. Participación de las Entidades
locales.

1. Las Entidades locales de Navarra participa-
rán en el seguimiento y control de la gestión del
Plan de Infraestructuras Locales a través de la
Comisión Foral de Régimen Local.

2. Corresponderá a dicha Comisión informar
previamente, con carácter preceptivo, las modifi-
caciones y actualizaciones de los Planes Directo-
res y sobre cuantas cuestiones relativas a su apli-
cación les sean sometidas a su consideración por
los órganos competentes. 

Artículo 19. Balance anual. 

El Gobierno de Navarra deberá remitir al Par-
lamento de Navarra, con carácter anual, un balan-
ce del desarrollo y estado de ejecución del Plan
de Infraestructuras Locales durante el ejercicio
económico anterior. 

Disposiciones adicionales

Primera. Inclusiones parciales.

Para optimizar la distribución de los fondos
económicos del Plan de Infraestructuras Locales,
el Gobierno de Navarra podrá incluir parcialmente
obras en el Plan, siempre y cuando éstas sean
técnicamente susceptibles de ser ejecutadas en
fases sucesivas. 

Segunda. Incrementos de los presupuestos
de las obras.

El importe de las obras de Programación Local
y Desarrollo Local que conforman el Plan podrá
incrementarse hasta en un 10 por 100 en el
momento de fijar el compromiso económico con

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

12



cargo al Fondo de Haciendas Locales, a cuyos
efectos se reserva hasta un 5 por 100 de las
aportaciones establecidas en el artículo 8.1.

Tercera. Incidencia del I.V.A.

1. El porcentaje de aportación establecido en
esta Ley Foral se aplicará, para fijar la financia-
ción con cargo al Plan de Infraestructuras 2005-
2008, sobre el total de la inversión, IVA incluido,
en aquellas obras en que el Ente local actúe
como consumidor final, es decir, en las que el IVA
soportado no sea deducible.

2. En las inversiones y obras afectas a activi-
dades sujetas al IVA y que generen derecho a la
deducción del IVA soportado, el citado porcentaje
de aportación se hará sobre la base imponible
(IVA excluido).

En este segundo supuesto los abonos de las
soluciones parciales, correspondientes a certifica-
ciones de obra realizada, podrán incluir, en con-
cepto de anticipo, el importe de IVA de cada una
de ellas multiplicado por el porcentaje de aporta-
ción fijado. 

El Departamento de Administración Local
deberá tener en cuenta los citados anticipos del
IVA para proceder a su regularización en las solu-
ciones en que se abone la aportación total.

3. Las Entidades Locales que, por las declara-
ciones de IVA correspondiente al ejercicio, acredi-
ten al final del mismo un saldo a su favor, lo perci-
birán de la Hacienda Tributaria de Navarra, la cual
practicará la correspondiente liquidación antes de
la finalización del plazo de presentación de la
declaración correspondiente al primer trimestre
del ejercicio siguiente con independencia de que
en alguna de las liquidaciones trimestrales del
ejercicio resultase saldo favorable a la Hacienda
Tributaria de Navarra.

Cuarta. Exclusiones de inversiones de anterio-
res Planes.

Las inversiones correspondientes a los Planes
de Infraestructuras anteriores al que ahora se
regula por esta Ley Foral que no se hubiesen
incluido definitivamente antes del 31 de diciembre
de 2004 o iniciado antes del 1 de mayo  del año
2005 quedarán excluidas de dichos Planes, salvo
causas justificadas acreditadas en el correspon-
diente expediente, previo informe de la Comisión
Foral de Régimen Local.

Disposición final

Única. Entrada en vigor.

Esta Ley Foral entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra. 

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

13



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

14

Serie B:
PROPOSICIONES DE LEY FORAL

En sesión celebrada el día 21 de junio de
2004, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen
Foral de Navarra, el Grupo Parlamentario Izquier-
da Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua ha
presentado la proposición de Ley Foral de esta-
blecimiento de una moratoria en la gestión de
residuos peligrosos.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 145 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces,

SE ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley Foral de establecimiento de una moratoria en
la gestión de residuos peligrosos en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Navarra.

2.º Remitir la referida proposición de Ley Foral
al Gobierno de Navarra a los efectos previstos en
el artículo 145 del Reglamento.

Pamplona, 23 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

Proposición de Ley Foral de estableci-
miento de una moratoria en la gestión

de residuos peligrosos

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Una vez más, Navarra está asistiendo a un
buen número de proyectos privados sobre la ges-
tión de residuos especiales, en la mayoría de los
casos, peligrosos y tóxicos. Esta proliferación no
es fortuita. Se debe al interés de la iniciativa pri-
vada en estos proyectos una vez finalizada la
moratoria prevista en la Ley Foral 13/1994 de
Gestión de Residuos Especiales. La moratoria

perseguía que, durante ese tiempo, se constituye-
ra y actuara una empresa pública en la gestión
directa de las necesidades de Navarra en la
materia. El legislador entendió que el principio de
responsabilidad pública en la gestión de unos
residuos peligrosos y tóxicos debiera prevalecer
sobre la iniciativa privada. Los motivos que sus-
tentaban esta voluntad eran definir de una forma
más precisa y eficaz desde el punto de vista
medioambiental la gestión de los residuos espe-
ciales.

La reducción progresiva de este tipo de resi-
duos y su peligrosidad, la reutilización y reciclaje
de los mismos, la eliminación más adecuada
desde el punto de vista sanitario y medioambien-
tal, la seguridad en el trasporte y traslado y la pre-
vención ante depósitos incontrolados son aspec-
tos que se deben acometer desde el principio de
responsabilidad pública. No cabe en ello el princi-
pio de subsidiariedad en favor de la iniciativa pri-
vada.

Un fuerte impulso político en esta dirección
vino de la mano del acuerdo presupuestario para
el año 1996, firmado en diciembre del 1995, entre
el Gobierno de Navarra e Izquierda Unida.
Mediante dicho acuerdo se incorporaba una dis-
posición adicional a la norma presupuestaria que
establecía la creación de una sociedad pública
para la gestión de los residuos especiales.

Dicha sociedad se constituyó, pero, al produ-
cirse un cambio de gobierno, la política sobre la
gestión de residuos giró de forma considerable al
potenciarse el impulso privado, como primer paso
se dejó inane dicha sociedad pública. Entende-
mos que con esta actitud por parte del Gobierno
de UPN se conculca la voluntad que los legislado-
res plasmaron en la Ley de Gestión de Residuos
Especiales del 94. Por ello, esta proposición de
ley pretende restituir la virtualidad de dicha
norma.

Proposición de Ley Foral de establecimiento de una moratoria en la ges-
tión de residuos peligrosos



Artículo único. El Gobierno de Navarra,
mediante sociedad de capital mayoritario público,
participará de manera relevante y decisiva en la
gestión de los residuos especiales en la Comuni-
dad Foral de Navarra. A tal fin, promoverá las
acciones necesarias, informando al Parlamento
de las mismas en el plazo máximo de dos meses.

Hasta que no exista una implantación territorial
y ambiental de un centro o centros de Tratamien-
to promovidos por esta empresa pública no podrá

autorizarse ninguna nueva instalación de trata-
miento, depósito o similar de residuos especiales.
A tal fin se establece una moratoria de cuatro
años en la aprobación por el Gobierno de Navarra
de autorizaciones administrativas a gestores pri-
vados de residuos especiales.

Disposición final

Esta Ley Foral entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra.

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

15



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

16

Serie E:
INTERPELACIONES, MOCIONES Y DECLARACIONES POLÍTICAS

La Mesa del Parlamento de Navarra, en
sesión celebrada el día 21 de junio de 2004, acor-
dó admitir a trámite la moción presentada por la
Parlamentaria Foral Ilma. Sra. D.ª Ana Figueras
Castellano, por la que se insta al Gobierno de
Navarra a convocar al Consejo de Salud de Nava-
rra, ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra y disponer que el
debate y votación de la misma tenga lugar en el
Pleno. De conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 193 del Reglamento, los Grupos Parlamenta-
rios y los Parlamentarios Forales podrán presen-
tar enmiendas antes de las doce horas del día
anterior al del comienzo de la sesión en que haya
de debatirse.

Pamplona, 23 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

TEXTO DE LA MOCIÓN

Ana Figueras Castellano, Parlamentaria de
Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker
Batua, al amparo de lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara, presenta para su debate y
votación al Pleno la siguiente moción.

A lo largo de este primer año de legislatura,
los problemas relacionados con salud han sido
objeto de continuas preguntas parlamentarias,
comparecencias de los familiares y afectados,
mociones debatidas en el Pleno y Comisión y
todo tipo de iniciativas que los grupos de la oposi-
ción presentas en la Cámara han creído conve-
niente formular.

El Plan Oncológico, que ha sido de los proyec-
tos más interesantes que se debía desarrollar por
los poderes públicos, se ve modificado sustancial-
mente porque se considera que toca a la medici-
na privada hacer el trabajo de investigación,
dotarse de medios para dar más servicios, con la
cantinela de que “qué más da quién dé el servicio,
si lo importante es que se dé”.

Salud mental es otro de los retos que tiene por
delante el actual Gobierno de UPN y CDN, lo
mismo que el desarrollo completo del Plan de
Salud 2001-2005.

A pesar de todos estos retos que el Departa-
mento de Salud tiene por delante, de la controver-
sia y reivindicación que han manifestado diferen-
tes sectores de la sociedad interesados y
afectados, el Consejo de Salud de Navarra no se
ha reunido desde el 26 de mayo de 1996.

Ante esta situación, se formula la siguiente
propuesta de acuerdo:

1. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a que convoque con carácter de
urgencia al Consejo de Salud de Navarra a fin de
tratar los planes y objetivos que tiene en este
momento el Departamento de Salud.

2. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a que mantenga una programación
ordinaria de los consejos de salud, como medio
de participación social de los diferentes organis-
mos ciudadanos.

Pamplona, 14 de junio de 2004

La Parlamentaria Foral: Ana Figueras Caste-
llano

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a convocar al Consejo
de Salud de Navarra

PRESENTADA POR LA PARLAMENTARIA FORAL ILMA. SRA. D.ª ANA FIGUERAS CASTELLANO



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

17

La Mesa del Parlamento de Navarra, en
sesión celebrada el día 21 de junio de 2004, acor-
dó admitir a trámite la moción presentada por el
Grupo Parlamentario Aralar, por la que se insta al
Gobierno del Estado a derogar los Reales Decre-
tos 1424/1985, que regula las relaciones labora-
les de la empleadas de hogar y el 2346/1969,
referido al régimen especial de la Seguridad
Social, ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra y disponer que el
debate y votación de la misma tenga lugar en el
Pleno. De conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 193 del Reglamento, los Grupos Parlamenta-
rios y los Parlamentarios Forales podrán presen-
tar enmiendas antes de las doce horas del día
anterior al del comienzo de la sesión en que haya
de debatirse.

Pamplona, 23 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

TEXTO DE LA MOCIÓN

El Grupo Parlamentario Aralar, al amparo del
Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente
moción para su debate y votación en el Pleno de
la Cámara.

Exposición de motivos:

Ante la exposición realizada por las represen-
tantes del Colectivo TADA de empleadas de
hogar, ante la Comisión de Industria, Tecnología,
Trabajo y Comercio celebrada el día 15 de junio
de 2004, referente a la situación laboral de este
colectivo, se presenta esta moción para su debate
en el Pleno.

Sus reivindicaciones se basan en la imposibili-
dad de avanzar en la búsqueda de una solución a
las demandas de mejoras en temas como salario,
Seguridad Social, tiempo de jornada, desempleo,
etcétera. Dicha imposibilidad se deriva de los
impedimentos establecidos en los Reales Decre-
tos 1424/85 y 2346/1969, en los que se estable-
cen las condiciones laborales del colectivo y
donde se marca el régimen especial de la Seguri-
dad Social, respectivamente.

Por todo lo cual, se formula la siguiente pro-
puesta de acuerdo:

1. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
del Estado a la derogación del Real Decreto
1424/85, de 1 de agosto, que regula las relacio-
nes laborales de las Empleadas de Hogar, así
como el Real Decreto 2346/1969, de 25 de junio,
referido al Régimen Especial de la Seguridad
Social.

2. El Parlamento de Navarra insta el Gobierno
del Estado a abrir una mesa de concertación
entre el Gobierno y la parte social para acordar
una nueva regulación que contemple tanto una
nueva normativa de relaciones y condiciones
laborales de las Empleadas de Hogar, que reco-
nozca su condición de trabajadoras por cuenta
ajena, como un nuevo marco de incorporación al
Régimen Especial de la Seguridad Social que les
sitúe en igualdad de condiciones y cobertura con
respecto a otros colectivos.

Pamplona/Iruñea, 15 de junio de 2004

El Portavoz: Patxi Zabaleta Zabaleta 

Moción por la que se insta al Gobierno del Estado a derogar los Reales
Decretos 1424/1985, que regula las relaciones laborales de la empleadas
de hogar y el 2346/1969, referido al régimen especial de la Seguridad
Social

PRESENTADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO ARALAR



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

18

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 112 del Reglamento de la Cámara, se ordena
la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra de la “Resolución por la que se insta
al Gobierno de Navarra a derogar la letra f) del
artículo 19 del Decreto Foral 172/2004, de 19 de
abril, por el que se establece el régimen general
para la concesión de becas de formación”, apro-
bada por la Comisión de Presidencia, Justicia e
Interior el Parlamento de Navarra en sesión cele-
brada el día 18 de junio de 2004.

Pamplona, 21 de junio de 2004.

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

Resolución por la que se insta al
Gobierno de Navarra a derogar la letra

f) del artículo 19 del Decreto Foral
172/2004, de 19 de abril, por el que se
establece el régimen general para la

concesión de becas de formación

El Parlamento de Navarra insta al Gobierno de
Navarra a derogar la letra f) del artículo 19 del
Decreto Foral 172/2004, de 19 de abril, por el que
se establece el régimen general para la concesión
de becas de formación de la Administración de la
Comunidad Foral de Navarra y de sus organismos
autónomos.

Resolución por la que se insta al Gobierno de Navarra a derogar la letra f)
del artículo 19 del Decreto Foral 172/2004, de 19 de abril, por el que se
establece el régimen general para la concesión de becas de formación

APROBACIÓN POR LA COMISIÓN DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

En sesión celebrada el día 18 de junio de
2004, la Comisión de Presidencia e Interior de la
Cámara rechazó la moción por la que se insta al
Gobierno de Navarra a crear el Observatorio
Navarro de la Administración de Justicia, presen-
tada por el Grupo Parlamentario Socialistas del

Parlamento de Navarra y publicada en el Boletín
Oficial del Parlamento de Navarra núm. 45 de 24
de mayo de 2004.

Pamplona, 21 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a crear el Observatorio
Navarro de la Administración de Justicia

RECHAZO POR LA COMISIÓN DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

19

Serie F:
PREGUNTAS

La Mesa del Parlamento de Navarra, en
sesión celebrada el día 21 de junio de 2004, acor-
dó admitir a trámite la pregunta formulada por la
Parlamentaria Foral Ilma. Sra. D.ª Ana Figueras
Castellano sobre la plantilla de médicos forenses
del Instituto Navarro de Medicina Legal, para la
que se solicita respuesta por escrito.

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena su
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra.

Pamplona, 23 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

TEXTO DE LA PREGUNTA

Ana Figueras Castellano, Parlamentaria del
Grupo Iquierda Unida de Navarra-Nafarroko Ezker
Batua, al amparo de lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara, formula la siguiente pregun-
ta para su contestación por escrito.

El Decreto Foral 355/2000, de 13 de noviem-
bre, por el que se crea el Instituto Navarro de
Medicina Legal, establece a éste como órgano
técnico, adscrito a la Dirección General de Justi-
cia del Departamento de Presidencia, Justicia e
Interior, cuya misión es auxiliar a los juzgados, tri-
bunales, fiscalías y oficinas del Registro Civil de la
Comunidad Foral de Navarra, mediante la prácti-
ca de pruebas periciales médicas, tanto tanatoló-

gicas como clínicas y de laboratorio, así como
realizar actividades de docencia e investigación
relacionadas con la medicina forense. El artículo
2 de su reglamento orgánico dispone que el Insti-
tuto Navarro de Medicinal Legal tiene su sede en
la ciudad de Pamplona, y que el ámbito territorial
de actuación del Instituto Navarro de Medicina
Legal se extiende a toda la Comunidad Foral de
Navarra. El artículo 7.2 añade que “Como delega-
ciones del Servicio de Clínica Médico Forense del
Instituto Navarro de Medicina Legal, existirán
locales en las dependencias judiciales de los par-
tidos judiciales en los que no tenga su sede dicho
servicio, que se habilitarán con los medios mate-
riales suficientes para la realización de las explo-
raciones y reconocimiento básicos de su demar-
cación”.

Interesa que por el Gobierno de Navarra se
responda a las siguientes cuestiones:

¿Cuántos médicos forenses existen en la plan-
tilla del Instituto Navarro de Medicina Legal? Indí-
quese, en su caso, plazas vacantes y provistas de
forma interina?

¿Cuántos médicos forenses están destinados
en Pamplona y cuántos en delegaciones en otros
partidos judiciales?

Pamplona-Iruña, a 17 de junio de 2004

La Parlamentaria Foral: Ana Figueras Caste-
llano

Pregunta sobre la plantilla de médicos forenses del Instituto Navarro de
Medicina Legal

FORMULADA POR LA PARLAMENTARIA FORAL ILMA. SRA. D.ª ANA FIGUERAS CASTELLANO



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

20

En sesión celebrada el día 21 de junio de
2004, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el escrito presentado por D.ª Amanda
Acedo Suberbiola, en el que solicita la conversión
en pregunta escrita de la anteriormente formulada
como oral ante la Comisión de Obras Públicas,
Transportes y Comunicaciones, sobre las previ-
siones de actuación en materia de transporte
público de viajeros, SE ACUERDA:

1.º Darse por enterada de la transformación en
pregunta escrita de la pregunta oral sobre las pre-
visiones de actuación en materia de transporte
público de viajeros, publicada en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra número 53 de 15 de
junio de 2004.

2.º Publicar el presente Acuerdo en el Boletín
Oficial del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 23 de junio de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

Pregunta sobre las previsiones de actuación en materia de transporte
público de viajeros

CONVERSIÓN EN PREGUNTA ESCRITA

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 112.1 del Reglamento de la Cámara, se ordena
la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra de la contestación de la Diputación
Foral a la pregunta formulada por la Parlamentaria
Foral Ilma. Sra. D.ª Aurelia Lumbreras Íñigo sobre
las casas construidas en varias localidades para
acoger a personas con discapacidad, publicada en
el Boletín Oficial del Parlamento de Navarra núm.
24, de 24 de noviembre de 2003.

Pamplona, 19 de febrero de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

CONTESTACIÓN

La Consejera de Bienestar Social, Deporte y
Juventud, de conformidad con los artículos 184 y
siguientes del Reglamento del Parlamento de
Navarra, y a pregunta formulada por la Ilma. Sra.
Dª Aurelia Lumbreras Íñigo, adscrito al Grupo Par-
lamentario Socialistas del Parlamento de  Nava-
rra, sobre las casas construidas en varias locali-
dades para acoger a personas con discapacidad,
tiene el honor de formular la siguiente respuesta:

1. ¿Por qué no se hace nada para que dichas
casas entren en funcionamiento?

Hemos estado dos años con presupuesto pro-
rrogado y las acciones que no estaban contem-
pladas en el presupuesto de 2001 no se han podi-
do llevar a cabo.

2. ¿Tiene la Consejera presupuestado en el
año 2004 cantidad para dicho fin?

En las partidas en las que se podría contem-
plar la apertura de los Pisos Funcionales para las
personas con discapacidad Intelectual propiedad
de Anfas son dos: por conciertos y por subven-
ción a otras Asociaciones.

En la partida de conciertos del presupuesto de
2004 no está contemplada la puesta  en marcha
de estos recursos.

En la partida de subvenciones próxima a publi-
carse en el Boletín Oficial de Navarra tendría que
solicitar tras presentación del proyecto con el
resto de las Asociaciones. Dado que en este
momento no conocemos los distintos proyectos a
presentar por las diversas asociaciones, nos
parece prematuro el asegurar una cuantía econó-
mica para el funcionamiento de estos pisos.

Todos los proyectos se valorarán teniendo en
cuenta los siguientes criterios:

– Disponer de infraestructura suficiente para
garantizar su apertura y funcionamiento.

Pregunta sobre las casas construidas en varias localidades para acoger a
personas con discapacidad

CONTESTACIÓN DE LA DIPUTACIÓN FORAL



– Coofinanciación por parte de Asociaciones y
usuarios de los pisos.

– Uso compartido de recursos municipales o
de otras Asociaciones.

– Existencia de personal voluntario.

– Concordancia y coherencia de los progra-
mas presentados con las ofertas prioritarias de la
Sección de Personas con Discapacidad.

– Complementariedad y grado de integración
con otros programas desarrollados en el ámbito
de la Discapacidad en la Comunidad Foral.

– Número de usuarios participantes del Pro-
grama de Residencia en relación con el total de la
población destinataria de los mismos.

– Trayectoria del solicitante en los programas
objetos de subvención.

– Volumen de solicitudes presentadas.

Con todo, es un recurso que se va concertar
en cuanto sea posible.

3. ¿Qué es más costoso, el crear las plazas en
estas casas o sacar a estas personas a otras
Comunidades, a veces muy alejadas de Navarra?

La no creación de estas casas no conllevará el
traslado de estas personas a centros ajenos fuera
de la Comunidad. La creación de estas casas
está destinada a personas con leve discapacidad
intelectual que durante el día acuden a realizar
actividades laborales y si no entran en estas
casas permanecen en sus domicilios.

Los centros ajenos están destinados a perso-
nas que no se pueden integrar en recursos más
normalizados por sus graves trastornos conduc-
tuales o su enfermedad mental.

Lo que tengo el honor de remitir a los efectos
oportunos.

Pamplona, 11 de diciembre de 2003

La Consejera de Bienestar Social, Deporte y
Juventud: Reyes Berruezo Albéniz

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

21

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 112.1 del Reglamento de la Cámara, se ordena
la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra de la contestación de la Diputación
Foral a la pregunta formulada por la Parlamenta-
ria Foral Ilma. Sra. D.ª Elena Torres Miranda
sobre el número de plazas concertadas por resi-
dencias desde el Instituto Navarro de Bienestar
Social, publicada en el Boletín Oficial del Parla-
mento de Navarra núm. 34, de 19 de diciembre
de 2003.

Pamplona, 19 de febrero de 2004

El Presidente: Rafael Gurrea Induráin

CONTESTACIÓN

La Consejera de Bienestar Social, Deporte y
Juventud, de conformidad con los artículos 184 y
siguientes del Reglamento del Parlamento de
Navarra, y a pregunta formulada por la Ilma. Sra.
D.ª Elena Torres Miranda, adscrito al Grupo Par-

lamentario Socialistas del Parlamento de Navarra,
sobre el número de plazas concertadas por resi-
dencias desde el Instituto Navarro de Bienestar
Social, tiene el honor de formular la siguiente res-
puesta:

1.- El número de plazas concertadas por resi-
dencias en el año 2003 asciende a 1.070.

2.- El importe mensual de la plaza concertada
asciende a 1.551,11 euros si la plaza es gestiona-
da por entidad mercantil, y a 1.263,59 euros si la
plaza es gestionada por entidad sin ánimo de
lucro.

3.- La evolución de plazas concertadas en
residencias de ancianos ha pasado de 646 plazas
en el año 1996 a 1.070 en el año 2003. Adjunto
cuadro detallando el número de plazas por resi-
dencias. 

4.- La evolución del gasto total destinado a
conciertos de plazas de ancianos la expongo en
el siguiente cuadro:

Pregunta sobre el número de plazas concertadas por residencias desde el
Instituto Navarro de Bienestar Social

CONTESTACIÓN DE LA DIPUTACIÓN FORAL



AÑO PRESUPUESTO
EJECUTADO (euros)

1996 6.108.497  
1997 6.406.061  
1998 6.630.559  
1999 7.843.316  
2000 9.250.028  
2001 10.291.417  
2002 9.910.313  

5.- Nº inspecciones sobre el cumplimiento de
las condiciones de los conciertos (1996-2004): 

– Durante este periodo se han realizado 166
inspecciones a centros concertados encuadrados
en el área de tercera edad, distribuidas de la
forma siguiente:

• 125 inspecciones de oficio ordinarias (segui-
miento) y de autorización funcionamiento.

• 41 por reclamación de usuarios, familiares o
trabajadores, a los siguientes Centros:

– Amma Mutilva (Pamplona)

– Residencia El Mirador (Pamplona)

– Centro Residencial San Adrián (San Adrián)

– Residencia Aita Barandiaran (Alsasua)

– Clínica Psicogeriátrica Padre Menni (Pam-
plona)

– Residencia de Ancianos Virgen del Castillo
(Miranda de Arga)

– Real Casa de Misericordia (Tudela)

– Residencia San Francisco de Asís (Cintrué-
nigo)

Casos en los que se ha levantado actas de
infracción y residencias afectadas:

– Procedimiento inspección: Se regula en el
artículo 38 del Decreto Foral 209/91. En el mismo

se establece  que el resultado de las actuaciones
se hará constar en las correspondientes actas. En
caso de actas de infracción o de obstrucción se
reflejarán los hechos, además de las propuestas
de sanción.

– Durante el periodo citado (1996-2004) se
han levantado 166 actas, correspondientes a
todas las inspecciones realizadas. Cada una de
las actas puede recoger, en su caso, desviacio-
nes respecto a los correspondientes conciertos o
al propio Decreto Foral 209/91, siendo lo habitual
establecer plazos determinados para su subsana-
ción. En ninguna de las actas de referencia se ha
realizado propuesta alguna de sanción.

– En una ocasión, como consecuencia de un
informe sobre la Residencia “Amma Mutilva” se
dio cuenta a la unidad orgánica del I.N.B.S.  que
gestionaba los conciertos, del incumplimiento par-
cial, en cuanto al personal contratado, de las con-
diciones del concierto, a fin de que procediera a
tomar las medidas oportunas.

6.- Respecto a las condiciones económico-
financieras de los conciertos de residencias de
ancianos, los precios abonados actualmente son
de 1.551,11 euros mensuales para las plazas de
asistidos si el centro es gestionado por entidad
con ánimo de lucro, de 1.263,59 euros mensuales
para las plazas de asistidos si el centro es gestio-
nado por entidad sin ánimo de lucro, y de 694,98
euros mensuales para las plazas de válidos.
Estos precios son a euros de 2003, y se actuali-
zarán para el ejercicio 2004 en función del IPC de
la Comunidad Foral de Navarra del año 2003. 

Lo que tengo el honor de remitir a los efectos
oportunos.

Pamplona, a 4 de febrero de 2004

La Consejera de Bienestar Social, Deporte y
Juventud: Reyes Berruezo Albéniz

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

22



B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

23

E
V

O
LU

C
IÓ

N
 P

LA
Z

A
S

 C
O

N
C

E
R

T
A

D
A

S
 1

99
6 

- 
20

03

R
É

G
IM

E
N

P
LA

Z
A

S
P

LA
Z

A
S

P
LA

Z
A

S
P

LA
Z

A
S

P
LA

Z
A

S
P

LA
Z

A
S

P
LA

Z
A

S
P

LA
Z

A
S

T
em

po
ra

le
s

0
0

0
0

0
0

3
3

F
am

ili
ar

es
0

0
0

0
0

0
4

4

P
at

ro
na

to
 S

an
 F

ra
nc

is
co

 d
e 

A
sí

s
R

es
id

en
ci

a 
S

an
 F

ra
nc

is
co

 d
e 

A
sí

s
C

IN
T

R
U

É
N

IG
O

A
si

st
id

os
56

54
54

54
54

54
54

54

Lu
z,

 S
.L

.
R

es
id

en
ci

a 
Lu

z 
de

 E
st

el
la

E
S

T
E

LL
A

A
si

st
id

os
90

90
90

11
4

12
0

12
0

12
0

12
0

G
ru

po
 V

as
co

 N
av

ar
ro

 M
Y

R
R

es
id

en
ci

a 
V

ic
to

ria
 M

Y
R

LO
G

R
O

Ñ
O

A
si

st
id

os
11

5
11

5
11

5
88

84
73

66
66

G
E

R
S

R
es

id
en

ci
a 

E
l M

ira
do

r
P

A
M

P
LO

N
A

A
si

st
id

os
0

0
47

45
45

45
35

35

T
em

po
ra

le
s

0
0

0
0

0
0

10
10

F
un

da
ci

ón
 V

irg
en

 d
el

 C
as

til
lo

R
es

id
en

ci
a 

V
irg

en
 d

el
 C

as
til

lo
M

IR
A

N
D

A
 A

R
G

A
A

si
st

id
os

0
0

19
19

19
19

19
19

S
E

T
E

N
A

, S
.A

.
R

es
id

en
ci

a 
La

nd
az

ab
al

B
U

R
LA

D
A

A
si

st
id

os
0

0
0

13
3

13
3

13
3

91
91

T
em

po
ra

le
s

0
0

0
0

0
0

5
5

F
am

ili
ar

es
0

0
0

12
12

12
12

12

C
en

tr
o 

de
 D

ía
B

U
R

LA
D

A
C

en
tr

o 
de

 D
ía

0
0

0
30

30
30

26
26

A
m

m
a 

R
ec

ur
so

s 
A

si
st

en
ci

al
es

C
en

tr
o 

G
er

on
to

ló
gi

co
 A

m
m

a 
M

ut
iv

a
M

U
T

IL
V

A
A

si
st

id
os

0
0

0
0

96
96

91
91

T
em

po
ra

le
s

0
0

0
0

0
0

5
5

F
am

ili
ar

es
0

0
0

0
7

7
7

7

S
E

R
E

S
G

E
R

N
A

R
es

id
en

ci
a 

La
 V

ag
ua

da
P

A
M

P
LO

N
A

A
si

st
id

os
0

0
0

0
0

0
50

50

T
em

po
ra

le
s

0
0

0
0

0
0

8
8

F
am

ili
ar

es
0

0
0

0
0

0
1

1

A
m

m
a 

R
ec

ur
so

s 
A

si
st

en
ci

al
es

C
en

tr
o 

G
er

on
to

ló
gi

co
 A

m
m

a 
Ib

añ
et

a
E

R
R

O
A

si
st

id
os

0
0

0
0

0
0

10
10

T
em

po
ra

le
s

0
0

0
0

0
0

4
4

F
am

ili
ar

es
0

0
0

0
0

0
3

3

T
O

T
A

LE
S

64
6

64
7

70
3

91
7

10
21

10
15

10
70

10
70



Imprime: ONA Industria Gráfica (Pamplona). Depósito  Legal:  NA    180-1980

Papel Ecológico Reciclado

B. O. del Parlamento de Navarra / VI Legislatura Núm. 59 / 28 de junio de 2004

24

REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN

PARLAMENTO DE NAVARRA

«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra»

Navas de Tolosa, 1

31002  PAMPLONA

PRECIO DE LA SUSCRIPCIÓN

BOLETÍN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES

Un año ................................................................... 41,00 euros

Precio del ejemplar Boletín Oficial.......................   1,05 »

Precio del ejemplar Diario de Sesiones.................   1,23 » 


